ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1343/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria da Fazenda, solicita estudos para diminuição da alíquota de ISSQN de 3% para
2%  nas  atividades  relacionadas  ao  setor  portuário,  para  evitar  a  concorrência  com
municípios vizinhos que possuem menores alíquotas.

JUSTIFICATIVA:

O  ISSQN  de  diversos  serviços  relacionados  ao  setor  portuário,  em  nossa  cidade,
atualmente é de 3%, enquanto em outros municípios vizinhos a cobrança do imposto é na
base de 2%.
Essa diferença pode gerar uma concorrência com as cidades vizinhas e uma escolha pelos
prestadores de serviços por instalarem-se em outros municípios.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​